
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 생태관광과

부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥(환경/자연)
단위: 생태관광활성화 (단위:천원)

생태관광과 12,669,588 7,706,286 4,963,302

국 1,090,000

도 2,620,834

군 8,958,754

생태관광진흥(환경/자연) 2,432,925 1,186,600 1,246,325

국 1,090,000

도 165,834

군 1,177,091

생태관광활성화 251,750 262,024 △10,274

국 45,000

군 206,750

생태관광기반조성 24,120 22,680 1,440

201 일반운영비 9,440 9,440 0

01 사무관리비 7,400 7,400 0

○일반수용비 6,200

-생태관광활성화 관련 홍보물 제작
5,000

-생태관광활성화 관련 도서 구입
600

-생태관광활성화 관련 소모품 구입
600

○운영수당 1,200

-생태관광활성화 관련 전문가 자문수당
1,200

02 공공운영비 2,040 2,040 0

○우포따오기 조형물 전기요금(IC앞)
2,040

202 여비 10,080 8,640 1,440

01 국내여비 10,080 8,640 1,440

○생태관광 활성화 업무추진
10,080

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

○생태관광 활성화 업무추진
4,000

204 직무수행경비 600 600 0

03 특정업무경비 600 600 0

○대민활동비(청원경찰)
600

우포늪 생명길 걷기 대회 39,900 39,600 300

201 일반운영비 5,900 5,600 300

01 사무관리비 2,100 1,800 300

○임차료 2,100

-우포늪 생명길 걷기대회 셔틀버스 운영
2,100
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5,000원*1,000부

200,000원*3회

200,000원*3회

300,000원*2명*2회

170,000원*12월

120,000원*7명*12월

4,000,000원

50,000원*1명*12월

700,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥(환경/자연)
단위: 생태관광활성화 (단위:천원)

03 행사운영비 3,800 3,800 0

○우포늪 생명길 걷기대회 행사운영
3,800

307 민간이전 34,000 34,000 0

04 민간행사사업보조 34,000 34,000 0

○우포늪 생명길 걷기대회
34,000

생태관광지역 지정·육성 137,730 129,744 7,986

국 45,000

군 92,730

307 민간이전 137,730 129,744 7,986

국 45,000

군 92,730

02 민간경상사업보조 65,000 65,000 0

○생태관광지역사업 지원 65,000

국 23,650

군 41,350

03 민간단체법정운영비보조 72,730 64,744 7,986

○생태관광지역협의체 운영
72,730

국 21,350

군 51,380

우포늪 습지 심포지엄 50,000 70,000 △20,000

201 일반운영비 50,000 70,000 △20,000

03 행사운영비 50,000 70,000 △20,000

○우포늪 발전방향 심포지엄
50,000

우포늪 보전관리 1,181,175 924,576 256,599

국 345,000

도 75,834

군 760,341

우포늪 홍보 22,000 10,000 12,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○일반수용비 10,000

-우포늪 리플릿 등 관광홍보물 제작
10,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

○우포늪 진입로 정비
12,000

우포늪 시설물 관리 298,310 254,152 44,158

101 인건비 115,686 111,528 4,158

04 기간제근로자등보수 115,686 111,528 4,158
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3,800,000원

34,000,000원

65,000,000원

72,730,000원

50,000,000원

1,000원*10,000부

6,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥(환경/자연)
단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

○우포늪 시설물 관리 115,686

-기본급 88,658

-유급휴일근무수당 16,008

-4대보험료 9,420

-피복비 1,600

201 일반운영비 33,704 33,704 0

01 사무관리비 22,884 22,884 0

○일반수용비 2,400

-석분, 소모성 물품 구입
2,400

○임차료 20,484

-우포늪 비포장 탐방로 노면 정비(굴삭기,
로울러 등) 13,500

-우포늪 작업차량(화물트럭)
6,984

02 공공운영비 10,820 10,820 0

○공공요금 및 제세 8,620

-안리 공중화장실 전기료
2,064

-안리 공중화장실 상수도 사용료
600

-간이화장실 분뇨 수거 600

-자동차세(전기차) 100

-자동차 보험료(전기차)
600

-작업차량 유류비 3,600

-우포늪 실시간 영상 CCTV회선 사용료
1,056

○시설장비유지비 1,300

-시설물 유지관리비 1,000

-장비 유지관리비 300

○차량,선박비 900

-차량 정비 및 소모품 교체
900

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○우포늪 보전관리 업무추진
4,320

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○우포늪 보전관리 업무추진
1,000

206 재료비 3,800 3,800 0

01 재료비 3,800 3,800 0
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76,960원*4명*24일*12월

76,960원*4명*52일

104,666,000원*9%

200,000원*4명*2회

60,000원*10종*4회

4,500,000원*3회

582,000원*1대*12월

172,000원*12월

50,000원*12월

200,000원*3회

100,000원*1대

600,000원*1회

300,000원*1대*12월

88,000원*12월

1,000,000원

300,000원

150,000원*6회

120,000원*3명*12월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥(환경/자연)
단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

○오일스테인(편의시설 도색) 등 구입
3,800

307 민간이전 7,000 7,000 0

05 민간위탁금 7,000 7,000 0

○우포늪 주변 폐합성수지 등 폐기물 위탁처
리 7,000

401 시설비및부대비 130,000 90,000 40,000

01 시설비 130,000 90,000 40,000

○탐방로 시설물 정비 등 유지 보수
50,000

○대대제방 등 탐방로 울타리 부분 정비
30,000

○우포늪 제방(주매, 사지포, 목포 등) 잡목
정비 50,000

405 자산취득비 2,800 2,800 0

01 자산및물품취득비 2,800 2,800 0

○동력예초기 구입 1,600

○엔진톱 구입 700

○엔진브로워(송풍기) 구입
500

생태계서비스지불제계약(철새보호) 사업 217,927 217,927 0

국 65,000

도 75,834

군 77,093

101 인건비 3,600 3,600 0

국 1,080

도 1,260

군 1,260

04 기간제근로자등보수 3,600 3,600 0

○생태계서비스지불제 계약 대상지 조사
3,600

국 1,080

도 1,260

군 1,260

201 일반운영비 1,260 1,260 0

01 사무관리비 1,260 1,260 0

○운영수당 1,260

-생태계서비스지불제계약사업 추진 협의회
위원수당 1,260

301 일반보전금 213,067 213,067 0

국 63,920

도 74,574

군 74,573

14 기타보상금 213,067 213,067 0
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1,900,000원*2회

3,500,000원*2회

50,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

400,000원*4대

700,000원*1대

500,000원*1대

3,600,000원

70,000원*9명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥(환경/자연)
단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

○우포늪 생태계서비스지불제 계약 참여자
인센티브 213,067

국 63,920

도 74,574

군 74,573

우포늪 철새도래기 어업중지보상 200,000 220,000 △20,000

국 200,000

301 일반보전금 200,000 200,000 0

국 200,000

14 기타보상금 200,000 200,000 0

○우포늪 일원 어로행위 중지 보상 지원
200,000

국 200,000

람사르습지도시 인증프로그램운영 163,360 163,500 △140

국 80,000

군 83,360

201 일반운영비 3,360 3,500 △140

01 사무관리비 3,360 3,500 △140

○운영수당 3,360

-람사르습지도시 지역관리위원회 참석수당
3,360

307 민간이전 160,000 160,000 0

국 80,000

군 80,000

02 민간경상사업보조 160,000 160,000 0

○람사르습지도시 인증사업
160,000

국 80,000

군 80,000

우포늪 주변 철새 모이주기 사업 11,818 11,597 221

101 인건비 4,618 4,397 221

04 기간제근로자등보수 4,618 4,397 221

○철새 서식지 모니터링 등 관리
4,618

206 재료비 7,200 7,200 0

01 재료비 7,200 7,200 0

○볍씨구입비 7,200

우포늪 복원습지 관리 237,760 47,400 190,360

201 일반운영비 27,760 27,400 360

01 사무관리비 21,880 21,520 360

○일반수용비 21,880

-리플릿 등 관광 홍보물 제작
6,000
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213,067,000원

200,000,000원

70,000원*12명*4회

160,000,000원

76,960원*4명*15회

600,000원*12회

1,000원*6,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥(환경/자연)
단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

-산밖벌 세진1양배수장 전기안전점검 대행
수수료 4,440

-산밖벌 세진1양배수장 무인경비시스템 용
역 1,440

-우포출렁다리 정기안전점검 용역
10,000

02 공공운영비 5,880 5,880 0

○공공요금 및 제세 5,880

-산밖벌 지하수 전기료 600

-관리단 초소 전기료 240

-산밖벌 세진1양배수장 전기료
3,600

-산밖벌 공중화장실 분뇨 수거
600

-산밖벌 공중화장실 전기료
840

401 시설비및부대비 210,000 20,000 190,000

01 시설비 210,000 20,000 190,000

○산밖벌 및 출렁다리 시설물 정비 등 유지
보수 20,000

○우포출렁다리 보수공사 실시 설계용역
30,000

○우포출렁다리 보수공사
160,000

생물권보전지역 지정 30,000 0 30,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

○생물권보전지역 본신청서 영문 번역 및 검
수 30,000

생태관광 기반시설 조성 1,000,000 0 1,000,000

국 700,000

도 90,000

군 210,000

우포 자연생태문화공원 조성사업 1,000,000 0 1,000,000

국 700,000

도 90,000

군 210,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국 700,000

도 90,000

군 210,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○우포 자연생태문화공원 조성사업 실시 설
계용역 등 1,000,000

국 700,000
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370,000원*12월

120,000원*12월

5,000,000원*2회

50,000원*12월

20,000원*12월

300,000원*12월

200,000원*3회

70,000원*12월

20,000,000원

30,000,000원

160,000,000원

30,000,000원

1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 생태관광진흥(환경/자연)
단위: 생태관광 기반시설 조성 (단위:천원)

도 90,000

군 210,000

관광기반 확충 및 진흥(문화및관광/관광) 7,650,388 4,111,135 3,539,253

도 2,455,000

군 5,195,388

관광기반 확충 5,049,960 2,529,282 2,520,678

도 1,845,000

군 3,204,960

관광상품 개발 56,000 96,000 △40,000

201 일반운영비 16,000 36,000 △20,000

01 사무관리비 6,000 26,000 △20,000

○임차료 6,000

-경상남도 관광기념품 전시판매장
6,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○국내외여행사 등 팸투어
10,000

301 일반보전금 30,000 50,000 △20,000

14 기타보상금 30,000 50,000 △20,000

○단체 관광객 유치 인센티브
30,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

○창녕관광홍보 운영 위탁금
10,000

관광사업육성 지원 5,260 5,260 0

201 일반운영비 5,260 5,260 0

01 사무관리비 5,260 5,260 0

○관광두레사업 운영 지원 4,000

○운영수당 1,260

-관광사업 등록심의위원회 참석수당
420

-창녕군 공예공방운영위원회 참석수당
840

관광시설물 관리 155,580 132,902 22,678

101 인건비 1,845 1,734 111

04 기간제근로자등보수 1,845 1,734 111

○관광시설물(허준세트장) 제초작업
1,845

201 일반운영비 16,215 16,208 7

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일반수용비 3,000

-관광시설물 수선 및 물품구입
3,000
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6,000,000원*1회

5,000,000원*2회

30,000,000원

10,000,000원

4,000,000원

70,000원*3명*2회

70,000원*4명*3회

153,671원*2명*2일*3회

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광기반 확충 (단위:천원)

02 공공운영비 13,215 13,208 7

○공공요금 및 제세 6,615

-낙동강 남지개비리길 공중화장실 전기료 4,023

.기본료 1,479

.사용료 2,544

-낙동강 남지개비리길 공중화장실 상하수도
요금 2,592

.상수도요금 2,016

.하수도요금 576

○시설장비유지비 6,600

-낙동강 남지개비리길 시설물 유지관리
3,000

-주요 관광지 무인계수기 유지관리
3,600

202 여비 4,320 5,760 △1,440

01 국내여비 4,320 5,760 △1,440

○관광시설물 관리 업무추진
4,320

307 민간이전 28,200 28,200 0

05 민간위탁금 28,200 28,200 0

○창녕군 공예공방 운영비 지원
28,200

401 시설비및부대비 105,000 81,000 24,000

01 시설비 105,000 81,000 24,000

○관광안내판 정비 20,000

○낙동강 남지개비리길 안전시설 설치
80,000

○부곡하와이 제3종 시설물 지정대상 실태조
사 용역 5,000

문화관광해설사육성(자체) 11,100 11,100 0

201 일반운영비 4,300 4,300 0

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○관광안내소 운영비 1,500

○배치심사 운영경비 1,000

02 공공운영비 1,800 1,800 0

○관광안내소 공공요금
1,800

301 일반보전금 6,800 6,800 0

11 행사실비지원금 6,800 6,800 0

○문화관광해설사 교육 등 참석
2,400

○관광박람회 홍보지원
2,000

○문화관광해설 우수시군 견학
2,400
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6,160원*10km*2개소*12월

106원*1,000KW*2개소*12월

1,400원*120㎡*12월

400원*120㎡*12월

3,000,000원

50,000원*6개소*12월

120,000원*3명*12회

2,350,000원*12회

20,000,000원

80,000,000원

5,000,000원

125,000원*12월

1,000,000원*1회

37,500원*4개소*12월

160,000원*15명

50,000원*2명*20일

160,000원*15명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광기반 확충 (단위:천원)

문화관광해설사 육성(전환사업) 165,880 165,880 0

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○문화관광해설사 물품 및 도서구입
1,600

301 일반보전금 164,280 164,280 0

14 기타보상금 164,280 164,280 0

○문화관광해설사 활동지원
157,880

○문화관광해설사 근무복 구입
6,400

생태관광해설사 육성 84,140 84,140 0

도 24,000

군 60,140

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

○일반운영비 1,500

-생태관광해설사 운영 1,000

-우포늪 안내소 운영 비품 구입
500

○운영수당 2,000

-생태관광 인식 증진교육 강사료
2,000

301 일반보전금 80,640 80,640 0

도 24,000

군 56,640

14 기타보상금 80,640 80,640 0

○생태관광해설사 활동지원
80,640

도 24,000

군 56,640

경남에서 한 달 여행하기 30,000 30,000 0

도 10,000

군 20,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

도 10,000

군 20,000

11 행사실비지원금 30,000 30,000 0

○경남에서 한 달 여행하기
30,000

도 10,000

군 20,000

우포늪 야영장 조성 4,422,000 0 4,422,000

도 1,811,000

- 9 -

1,600,000원

157,880,000원

6,400,000원

1,000,000원

500,000원

500,000원*4회

80,640,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광기반 확충 (단위:천원)

군 2,611,000

401 시설비및부대비 4,422,000 0 4,422,000

도 1,811,000

군 2,611,000

01 시설비 4,412,000 0 4,412,000

○우포늪 야영장 조성 4,412,000

도 1,806,000

군 2,606,000

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○우포늪 야영장 조성 10,000

도 5,000

군 5,000

낙동강변 탐방로 조성 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○낙동강변 탐방로 조성사업 기본계획 및 타
당성 조사 용역 120,000

관광진흥 707,462 1,042,197 △334,735

관광창녕 홍보 190,600 155,600 35,000

201 일반운영비 177,600 142,600 35,000

01 사무관리비 165,000 130,000 35,000

○일반수용비 165,000

-대도시 KTX역사 등 게시판 광고
25,000

-옥외광고 20,000

-주요 관광시설 및 축제 언론홍보
20,000

-관광안내지도 및 리플릿 제작
30,000

-홍보물품 구입(손수건, 투어 용품 등)
15,000

-스마트 관광 전자지도 제작
55,000

02 공공운영비 2,600 2,600 0

○공공요금 및 제세 2,600

-관광창녕 홍보물 우편발송
2,400

-관광객 분실물 전국 택배제도
200

03 행사운영비 10,000 10,000 0

○모바일스탬프투어 운영 10,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○창녕관광 홍보 업무추진 3,000
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4,412,000,000원

10,000,000원

120,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

55,000,000원

2,400,000원

200,000원

10,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광진흥 (단위:천원)

301 일반보전금 10,000 10,000 0

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○모바일스탬투어 기념품 구입
10,000

창녕 낙동강 유채 축제 480,542 450,277 30,265

101 인건비 5,542 5,277 265

04 기간제근로자등보수 5,542 5,277 265

○축제 방문객 집계 요원
5,542

201 일반운영비 80,000 70,000 10,000

03 행사운영비 80,000 70,000 10,000

○제18회 창녕낙동강유채축제 80,000

-홍보물 제작 30,000

-주차 용역 등 50,000

307 민간이전 365,000 345,000 20,000

04 민간행사사업보조 350,000 300,000 50,000

○제18회 창녕낙동강유채축제
300,000

○유채꽃 라디엔티어링 50,000

06 보험금 15,000 15,000 0

○축제 재해보험 가입 15,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○유채단지 야간 경관조명 설치
20,000

○유채단지 주차장 정비 10,000

관광박람회 지원 36,320 36,320 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○박람회 참가(내나라여행박람회 등 4개)
30,000

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○관광진흥 활성화 업무추진
4,320

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○관광진흥 활성화 업무추진
2,000

부곡온천 활성화 1,892,966 539,656 1,353,310

도 610,000

군 1,282,966

부곡온천관광지 활성화(자체) 86,720 86,720 0

201 일반운영비 68,300 68,300 0
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10,000,000원

76,960원*18명*4일

30,000,000원

50,000,000원

300,000,000원

50,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

120,000원*3명*12월

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥(문화및관광/관광)
단위: 부곡온천 활성화 (단위:천원)

01 사무관리비 12,100 12,100 0

○일반수용비 12,100

-분수공원 전기안전 점검 대행수수료
1,560

-수경시설 수질검사 수수료
240

-홍보물 제작 10,000

-온천공 수질검사 수수료 및 채수병 구입
300

02 공공운영비 56,200 56,200 0

○공공요금 및 제세 27,400

-온천자료관 전기요금 2,400

-특수법인 한국온천협회 연회비
1,000

-한울공원 공공요금(전기)
9,600

-분수공원 공공요금(전기)
13,200

-소공원 족욕장 공공요금(전기)
1,200

○시설장비 유지비 28,800

-분수공원 청소 8,000

-한울공원 청소 6,000

-소공원 족욕장 청소 4,200

-부곡온천 힐링둘레길 유지관리
5,000

-소규모시설물 수리 5,000

-제초작업 유류대 600

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○부곡온천 관광지 활성화 업무추진
4,320

203 업무추진비 2,100 2,100 0

03 시책추진업무추진비 2,100 2,100 0

○부곡온천 관광지 활성화 업무추진
2,100

207 연구개발비 9,000 9,000 0

01 연구용역비 9,000 9,000 0

○부곡온천 온천공 유황검사 용역
9,000

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

○부곡온천 업소대상 CS서비스 교육 지원
3,000

부곡온천축제 개최 150,000 120,000 30,000
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130,000원*12월

120,000원*2회

1,000원*10,000부

300,000원*1회

200,000원*12월

1,000,000원*1회

800,000원*12월

1,100,000원*12월

100,000원*12월

2,000,000원*4회

1,000,000원*6회

700,000원*6회

1,000,000원*5회

1,000,000원*5회

100,000원*6회

120,000원*3명*12월

2,100,000원

9,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥(문화및관광/관광)
단위: 부곡온천 활성화 (단위:천원)

307 민간이전 150,000 120,000 30,000

04 민간행사사업보조 150,000 120,000 30,000

○제28회 부곡온천축제 150,000

부곡온천 관광기반권 정비 55,000 55,000 0

401 시설비및부대비 55,000 55,000 0

01 시설비 55,000 55,000 0

○관광지 시설물 정비 55,000

부곡온천 홍보관 운영 2,850 2,850 0

201 일반운영비 2,850 2,850 0

03 행사운영비 2,850 2,850 0

○각종 축제 참가 홍보 2,850

부곡온천 라이브공연 운영 170,000 170,000 0

307 민간이전 170,000 170,000 0

04 민간행사사업보조 170,000 170,000 0

○부곡온천 라이브공연 운영
170,000

부곡온천 르네상스관 운영 78,396 95,086 △16,690

201 일반운영비 71,246 68,286 2,960

01 사무관리비 35,240 34,680 560

○일반수용비 27,680

-전시관 빔 프로젝터 램프 구입
3,000

-사무용품비 2,400

-르네상스관 리플릿 제작
3,000

-대형 현수막 제작 2,400

-청소 및 관리비품 구입
600

-관람객용 생수 구입
2,520

-화장실 소모품구입(화장지 등)
1,500

-전기안전점검 유지보수료
3,600

-승강기 점검 유지보수료
1,800

-무인경비 시스템 용역
2,400

-소방시설 안전관리대행 수수료
2,160

-전기, 승강기, 어린이 놀이시설 정기검사료
500

-부곡온천 르네상스관 청사 방역
1,800

○피복비 600
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150,000,000원

55,000,000원

2,850,000원

85,000,000원*2회

300,000원*10대

200,000원*12월

1,000원*3,000부

1,200,000원*2회

50,000원*12월

5,000원*42동*12월

125,000원*12월

300,000원*12월

150,000원*12월

200,000원*12월

180,000원*12회

500,000원*1회

300,000원*1회*6월

100,000원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥(문화및관광/관광)
단위: 부곡온천 활성화 (단위:천원)

○운영수당 6,960

-일직비 6,960

02 공공운영비 36,006 33,606 2,400

○공공요금 및 제세 27,900

-전기요금 18,000

-상하수도요금 7,200

-통신요금(인터넷 등) 1,500

-정화조 청소 300

-홍보 및 안내물 등 우편료
900

○시설장비 유지비 8,106

-전시관 바닥 청소비 2,306

-냉난방기 청소비 2,000

-전시관 전시물 유지관리비
1,800

-시설장비 유지비 2,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○잔디유지관리비품 2,000

405 자산취득비 5,150 4,800 350

01 자산및물품취득비 5,150 4,800 350

○빔프로젝터 구입 4,500

○전지기 구입 300

○코팅기 구입 350

부곡온천 인공폭포 조성사업(지역균형발전사업) 1,220,000 0 1,220,000

도 610,000

군 610,000

401 시설비및부대비 1,220,000 0 1,220,000

도 610,000

군 610,000

01 시설비 1,220,000 0 1,220,000

○부곡온천 인공폭포 조성
1,220,000

도 610,000

군 610,000

부곡온천 공동급수시설 설치 기본계획 및 타당성조사
용역

100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○부곡온천 공동급수시설 설치 기본계획 및
타당성조사 용역 100,000

부곡온천 야외공연장 정비공사 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000
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60,000원*1명*116일

1,500,000원*12월

600,000원*12월

125,000원*12월

300,000원*1회

75,000원*12월

2,000원*1,153㎡

100,000원*20대

200,000원*9동

2,000,000원*1식

2,000,000원

1,500,000원*3대

300,000원*1대

350,000원*1대

1,220,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 관광기반 확충 및 진흥(문화및관광/관광)
단위: 부곡온천 활성화 (단위:천원)

01 시설비 30,000 0 30,000

○부곡온천 야외공연장 정비공사
30,000

생태관광기반 확충(국토및지역개발/산업단지) 2,520,743 2,346,139 174,604

관광시설 운영 2,520,743 2,346,139 174,604

산토끼노래동산 운영 1,271,500 1,105,000 166,500

201 일반운영비 11,000 0 11,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○싼토 ·토아 캐릭터 홍보용 봉제인형 제작
11,000

401 시설비및부대비 165,000 0 165,000

01 시설비 165,000 0 165,000

○산토끼노래동산 시설물 정비
30,000

○산토끼노래동산 전기차 충전소 설치
25,000

○산토끼노래동산 먹이체험장 정비
50,000

○산토끼노래동산 그늘길 조성
60,000

403 자치단체등자본이전 1,095,500 1,105,000 △9,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,095,500 1,105,000 △9,500

○산토끼노래동산 위탁운영비
1,095,500

우포늪 생태체험장 운영 894,280 896,000 △1,720

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○일반수용비 6,000

-리플릿 등 홍보물 제작
6,000

403 자치단체등자본이전 888,280 890,000 △1,720

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 888,280 890,000 △1,720

○우포늪 생태체험장 위탁운영비
888,280

우포생태촌 유스호스텔 운영 349,963 277,139 72,824

101 인건비 102,397 82,433 19,964

04 기간제근로자등보수 102,397 82,433 19,964

○객실관리원 93,191

-기본급 56,566

-유급휴일근무수당 22,858

-퇴직금 6,618

-보험료 7,149

○제초작업 등 환경정비
8,606

○피복비 600
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30,000,000원

11,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

50,000,000원

60,000,000원

1,095,500,000원

1,000원*6,000부

888,280,000원

76,960원*3명*245일

76,960원*3명*99일

2,206,000원*3명*1회

79,423,000원*9%

153,671원*2명*4일*7회

100,000원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 생태관광기반 확충(국토및지역개발/산업단지)
단위: 관광시설 운영 (단위:천원)

201 일반운영비 202,286 189,576 12,710

01 사무관리비 105,826 93,176 12,650

○일반수용비 76,566

-객실비품 등 구입 8,000

-객실 이불 구입 6,000

-객실 동계이불 세탁비 3,000

-세탁실 비품 등 구입 5,000

-매점 물품 등 구입 10,000

-교육장 프로그램 운영 비품 구입
5,000

-사무실 비품 등 구입 5,000

-홍보물품 제작 3,000

-사진전 액자 구입 700

-사진 전시용 이젤 구입
280

-방문객용 생수 구입
900

-전자결제서비스 수수료
7,200

-오수처리장 위탁관리 수수료
6,600

-전기안전관리 대행 수수료
4,440

-예약 안심본인인증서비스 가입 수수료
1,200

-예약 등 알림 SMS 서비스 수수료
660

-CCTV 유지관리 AS 대행 수수료
4,800

-공용화장실 비데 임차(렌탈)료
1,440

-공기청정기 임차(렌탈)료
720

-객실 비데 청소비 1,200

-유스호스텔 협회 연회비 1,426

○운영수당 28,860

-일직비 6,960

-숙직비 21,900

○피복비 400

-직원 근무복 구입 400

02 공공운영비 96,460 96,400 60

○공공요금 및 제세 57,960

-상하수도 사용료 9,600

-전기 사용료 44,400
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8,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

10,000원*300개

50,000원*14개

20,000원*14개

5,000원*15통*12월

600,000원*12월

550,000원*12월

370,000원*12월

1,200,000원

165,000원*4회

400,000원*12월

20,000원*6대*12월

60,000원*12월

600,000원*2회

1,426,000원

60,000원*1명*116일

60,000원*1명*365일

100,000원*2명*2회

800,000원*12월

3,700,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 생태관광기반 확충(국토및지역개발/산업단지)
단위: 관광시설 운영 (단위:천원)

-인터넷(TV, 전화) 사용료
3,960

○연료비 500

-중경제초기, 예취기 연료비
500

○시설장비유지비 38,000

-홈페이지 서버임차 및 유지관리비
3,300

-시설유지관리비 15,000

-방역 소독비 3,600

-조경수 전지 3,300

-조경수 방제 3,300

-관리동 바닥 청소 3,000

-에어컨 수선 및 청소 3,500

-맨홀 및 하수관 청소 3,000

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○유스호스텔 운영 활성화 업무추진
2,880

206 재료비 2,600 0 2,600

01 재료비 2,600 0 2,600

○조경용 화초 및 잔디 식물유지관리 비품 구
입 2,600

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

○건물 방수제 도장 공사 35,000

405 자산취득비 4,800 2,100 2,700

01 자산및물품취득비 4,800 2,100 2,700

○송풍기 구입 1,000

○전지톱 구입 700

○고압 세척기 구입 1,700

○객실용 밥솥 800

○객실용 청소기 600

우포권역단위 종합정비사업 시설물 관리 5,000 8,000 △3,000

201 일반운영비 5,000 8,000 △3,000

02 공공운영비 5,000 8,000 △3,000

○시설장비유지비 5,000

행정운영경비(생태관광과)(기타/기타) 65,532 62,412 3,120

인력운영비(생태관광과) 1,860 1,740 120

인력운영비(생태관광과) 1,860 1,740 120

204 직무수행경비 1,860 1,740 120

02 직급보조비 1,860 1,740 120

○청원경찰(우포늪) 1,860
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330,000원*12월

500,000원

3,300,000원

15,000,000원

300,000원*12회

550,000원*6회

550,000원*6회

3,000,000원*1회

3,500,000원*1회

3,000,000원*1회

120,000원*2명*12월

2,600,000원

35,000,000원

1,000,000원*1대

700,000원*1대

1,700,000원*1대

400,000원*2대

300,000원*2대

5,000,000원

155,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생태관광과
정책: 행정운영경비(생태관광과)(기타/기타)
단위: 기본경비(생태관광과) (단위:천원)

기본경비(생태관광과) 63,672 60,672 3,000

기본경비(생태관광과) 63,672 60,672 3,000

201 일반운영비 31,572 31,572 0

01 사무관리비 31,572 31,572 0

○일반수용비 9,900

○급량비 21,672

202 여비 15,600 15,600 0

01 국내여비 15,600 15,600 0

○기본업무수행 12,600

○청원경찰,공무직 3,000

203 업무추진비 8,100 8,100 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○기관운영업무추진비 3,300

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

○국장 4,200

○과장 1,200

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○냉장고 및 청소기 구입 3,000
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9,900,000원

21,672,000원

12,600,000원

3,000,000원

3,300,000원

4,800,000원

350,000원*12월

100,000원*12월

3,000,000원


